
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 073 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Nome: Milton Pereira Lira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504211.
CPF: 150.580.411-15.
Período: 13 a 17.03.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar supervisão, monitoramento, avaliação e orientações nas 
ações de controle de Dengue.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 913863
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 063/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1461939 de 
12/11/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA MADALENA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 
3257576/1, lotada no Centro de Analises Clinicas, referente ao 6º triênio 
de 01/08/1992 a 31/07/1995. (60 dias)
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença prêmio, a servidora MARIA MA-
DALENA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 3257576/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 02/03/2023 a 30/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE
35.271 DE 30/01/2023.

Protocolo: 913383

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 166/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.319 de 
10/03/2023, PORTARIA Nº   47 de 14/02/2023 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2038264 de 
10/03/2023.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/03/2023, do Quadro de Pessoal do HOL, a servi-
dora LUCINEA DE FATIMA QUEIROZ PINTO, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula nº 3259250/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário Estável, 
por motivo de Aposentadoria por idade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 913646

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 1º Apostilamento do Contrato 
Administrativo nº 065/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.314 de 07/03/2023 – Protocolo: 911248 – Processo nº 2022/501636
ONDE LÊ:
1º Apostilamento do Contrato Administrativo nº 065/2021
LEIA-SE:
1º Apostilamento do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 140/2021
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 913387

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 1º Apostilamento do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 086/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.314 de 07/03/2023 – Protocolo: 911088 - Processo nº 2022/20427
ONDE LÊ:
1º Apostilamento do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 086/2017
LEIA-SE:
1º Apostilamento do 5º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 086/2017
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 913369
ERRATA

No Extrato Publicado no DOE n° 35.319 de 10 de março de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 143/2023 – GAB/DG/HOL de 06/03/2023, 
referente a SUSPENSÃO do servidor Adelmo ribeiro dos Santos.
ONDE SE LÊ:
SUSPENDER por 30 (dez) dias.
LEIA-SE:
SUSPENDER por 30 (trinta) dias.

Protocolo: 913655
ERRATA

No Extrato Publicado no DOE n° 35.294 de 16 de fevereiro de 
2023, que trata da PORTARIA N° 098/2023 – GAB/DG/HOL, referente à 
instauração de comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
LEIA-SE:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Protocolo: 913688
ERRATA

No Extrato Publicado no DOE n° 35.294 de 16 de fevereiro de 
2023, que trata da PORTARIA N° 099/2023 – GAB/DG/HOL, referente à 
instauração de comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
LEIA-SE:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Protocolo: 913693
ERRATA

No Extrato Publicado no DOE n° 35.294 de 16 de fevereiro de 2023, que 
trata da PORTARIA N° 100/2023 – GAB/DG/HOL, referente à instauração 
de comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
LEIA-SE:
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Protocolo: 913695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 167/2022-HOL
Data Assinatura:09/03/2023
Processo nº: 2023/2021096
Justificativa: ACRECER no limite de 25%, o fornecimento de MATERIAL 
CONSUMO HOSPITALAR, discriminados no anexo I, com fulcro no artigo 
65, caput, I, b § 1° da Lei n° 8.666/93.
Vigência:até o término do contrato em 14/12/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 13.500,00 (Treze mil, e quinhentos reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: PINHEIROS COMERCIO EIRELI - ME
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 913562

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo nº 2022/1526594
Objeto: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos não padronizados
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA: R$ 2.559.216,40
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA (04.307.650/0025-02): R$ 2.433.896,80
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA (04.307.650/0015-30): R$ 786.931,20
Valor Total da Licitação: R$ 5.780.044,40
Belém, 07 de Março de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 913430


